se corporibus cœlestibus valdè similem. Et cum animalium proprietates consideraret, nec ullum inter ea videret de quo suspicari poterat illud notitiam aliquam habere Entis hujus necessariò existentis, sciret autem quod ad essentiam suam, illam illud cognoscere; indè statuit se animal esse spiritus æqualis temperaturæ, simile omnibus corporibus cœlestibus; & manifestum ei erat, se specie diversum esse ab omnibus animalium speciebus, & in aliū finēm creatum, & ad magnum aliquod destinatum, ad quod nullum aliud animal disponebatur; & satis fuit ad nobilitatēm ipsius indicandum, quod partium suarum vi-
lissima, sc. pars corporea, omnium simillima esset substan-
tiis cœlestibus, quæ sunt extra mundum generabilem
& corruptibilem immunita ab accidentibus defectus, &
mutationis & alterationis; optima autem sui pars esset res
illa per quam cognoscebat Ens illud necessariò existens,
ac res hæc intelligens heroicum quid ac divinum esset,
quod non mutaretur, quodque non esset corruptioni
obnoxium, cuiq; non attribuendum esset quicquam è rebus
illis quæ corpori attribuuntur, & qd neque sensuum aliquo
apprehendi posset, neque imaginatione, & cujus notitia
non acquireretur per instrumentum aliud quam per seip-
sum, verum ad ipsum sui ipsius ope perveniretur, essetque
cognoscens, cognoscibile, & cognitio, & sciens, scientia,
& scibile, neque in horum quolibet diversum quid esset
cum diversitas & separatio sint ex attributis corporum,
eorumque adjuncta, at h̄c neque corpus esset, neque ali-
quod corporis attributum, neque quicquam quod ipsi
adhæret.

Et cum pateret ipsi modus, per quem sibi inter cæteras animalium species, proprium erat ut esset corporibus cœ-
lestibus similis, vidi sibi necessariò incumbere ut iis assi-
milaretur,

شبيه للشبيه بالاجسام السماوية ولما كان قد اعتبر احوال
 الحيوان ولم ير فيها ما يحده علية انه شعر بالوجود الواجب
 الوجود وقد كان علم من ناتحة انها قد شعرت به قطع
 بذلك على انه هو الحيوان المعنى بالروح الشبيه بالاجسام
 السماوية كلها وتبين له انه نوع مباين لسائر انواع الحيوان
 وانه اذما خلق لغاية اخرى واعد لامر عظيم لم يبعده شيء من
 انواع الحيوان وكفي به شرفا ان يكون احسن جزءية
 وهو الجسماني لشيء الاشياء بالجواهر السماوية الخارجة عن
 عالم الكون والفساد المزيفة عن حوارث النقص والاستحالة
 والتغيير واما اشرف جزءية فهو الشيء الذي به عرف الموجود
 الواجب الوجود وهذا الشيء العارف امير زماني الهي لا يستحيل
 ولا يتحقق الفساد ولا يوصف بشيء مما توصف به الاجسام ولا يدرك
 بشيء من الجواهير ولا يتخيل ولا ينفعه وصل الى معرفته بالتفصي
 بل يوصل اليه به فهو العارف والمعرفة وهو العالم
 والعلم والمعلم لا تباين في شيء من ذلك ان التباين
 والتفصي من صفات الاجسام ولو اتحققها ولا جسم لهناك
 ولا صفة جسم ولا لاحق بجسم فلما تبين له الوجه الذي
 اختص به من بين سائر اصناف الحيوان بمشابهة الاجسام
 السماوية رأى ابن الواجب علية ان يقتيلها ويتحاكي
 افعالها

افعالها ويشبهها بها جهنم وكن لک رأی انتما انه بجزوه الشرف
 الذي به عرف الموجود الواجب الوجود فيه شبة ما منه من حيش
 هو منزه عن صفات الاجسام كما ان الواجب الوجود منزه عنها
 فرأی ايضا انه يجب عليه ان يسمى في تحصيل صفاتي النفسة من
 اي وجہ استثنى وابن يختلف باخلاقه ويقتدي بفعاله ويجد في
 قدرین ارادته وسلم الامر له ويرثي بجمع حکمة رضي من قلبه ظاهرا
 وباطلنا بحده بسرمه وارن مکان مولانا لجنتهمه وضاربها ومختلف البنين
 بالجملة وکن لک رأی ايضا ان فيه شبهها من سایر انواع الحیوان
 بجزوه الخسیس الذي هو من عالم الكون والفساد وهو البدن
 المظلم الکثیف الذي يطالبه بانواع المحسوسات من المطعم والمشروب
 والملکوح فرأی ايضا ان ذلك البدن لم يخلق له عينا ولا قرن
 بل لا يرى باطل واده واجب عليه ان ينفقده ويصلح من شاده وهذا
 التفقد لا يكُون منه الا يفعل شبه افعال سایر الحیوان فاقجهت
 عنده الاموال التي يجب عليه ان يفعلها نحو ثلاثة اغراض اما عمل
 يتشبه به بالحیوان غير الناطق وأما عمل يتشبه به بالاجسام السماوية
 وأما عمل يتشبه به بال موجود الواجب الوجود فالتشبه الاول يجب
 عليه حيش له البدن المظلم ذو الاعضاء المنقصة والقوى المختلفة
 والمنارع المتفننة والتشبه الثاني يجب عليه من حيش له الروح
 الحیوانی الذي مسکنه القلب وهو مبدأ سایر البنين ولما فيه من
 القوى

miraretur, & ipsorum actiones imitaretur, summisq; viribus nikeretur, ut fieret ipsorum similis: acq; ita etiam vidit per partem sui nobiliorem, per quam cognoscebat Eos illud necessariò existens esse in se quandam ipsius similitudinem quatenus esset separatus ab attributis corporis, sicut Eos illud necessariò existens ab iis separatur. Videlicet etiam sui munera esse, ut acquirere sibi laboraret proprietates ejus quacunque posset ratione, & ipsius qualitates inadaeret, ipsiusque actiones imitaretur, & sedulus esset in promovendâ ipsius voluntate, & res suas ipsi committeret, & in omnibus decretis ipsius ex corde acquiesceret tam ad extra quam ad intus, adeo ut illo gauderet, licet corpus ejus dolore affligeret, iphiisque nocere, immo corpoream ipsius partem omnino perderet.

Videlicet insuper se alias etiam animalium species referre pareret sui viliissimâ, quæ erat ex mundo generabili & corruptibili, viz. obscuro & crasso corpore, quod varia rerum sensibilium species ab eo exigeret veluti cibum, potum, & conjugium. Videlicet etiam corpus illud non tristitia sibi creatum, neque sibi nullum in finem conjunctum, sibi vero incumbere ut illi prospiceret illudque ritè conservaret; hanc autem curam à se præstari non posse, nisi per actionem aliquam, quæ responderet actionibus aliorum animalium, actiones vero illæ quæ ipsi necessaria videbantur, triplicem præ se ferebant respectum, erant enim vel actio aliqua per quam irrationalia animalia referret, aut actio aliqua per quam coelestia corpora referret, aut actio aliqua per quam referret Eos illud necessariò existens: prima enim assimilatio necessaria ipsi erat, quatenus haberet obscurredum & crassum corpus membris distinctis constans, variisq; facultatibus, & diversi generis motibus, assimilatio secunda ipsi necessaria erat, quatenus haberet spiritum animalem, cujus sedes in corde erat, & quod principium erat totius corporis,

& quæ in ipso erant facultatum; tertia demum assimilatio necessaria ipsi erat, quatenus Ipse esset Ipse, i.e. quatenus ipse esset essentia illa per quam cognoscebat Ens illud necessariò existens: & hoc priùs apud ipsum certum erat, felicitatem suam & immunitatem à misericordia colloquari in perpetuâ visione Ens istius necessariò existentis, adeò ut eo in statu esset ut se ab eo ne ad nimis oculi averteret.

Tum rationes perpendit, quibus sequiri poterat hæc continuatio, atque inde collegit iphus contemplatio necessarium sibi esse, ut in tribus hisce similiudinis generibus se extenderet; Ac quod ad primam similitudinem, non acquiri sibi inde quicquam hujus visionis, sed eam potius ipsum alio distrahere, illumque impedire, cum in rebus sensibilibus versetur, at sensibilia omnia sunt tanquam velum aliquod visioni huic interpositum, opus esse tamen hæc assimilatio ad conservandum spiritum animalem, per quem secunda assimilatio, quæ est cum corporibus celestibus, acquiritur, & hoc modo illam necessariò requiri, licet non sit vox illa vacua: sed quod ad secundam conformitatem, illa acquiri magnam quidem continuæ visionis portionem, sed visionem interiorum cui inest mixtura, cum quicunque per illam visionis modum continuè videt, suam etiam essentiam una intelligat, & ad ipsam respiciat, prout postea indicabitur: sed quod ad tertiam conformitatem, ea integræ visionis acquiri, & syncretum esse omnibus nullum quoconque modo respectum habentem nisi ad Ens illud necessariò existens, cum ab eo qui hæc visione videt, absit sua essentia, evanescere & fiat tanquam nihil, ut & reliquæ omnes essentiae, sive plures.

للقوى والتشبه الثالث يجحب عليه من حيث هو هو اي من حيث
 هو الذات الذي عرف به ذلك الموجود الواجب الوجود ومكان
 اولا قد وقف على ان سعادته وفوزه من الشقا انهائي في دوام
 المشاهدة لهذا الموجود الواجب الوجود حتى يكون بحسبه لا يعرض
 عنه طرفة عين ثم انه نظر في الوجه الذي ينافي له به هذا الدوام
 فاخرج له النظر انه يجحب عليه الاعتمال في هذه التثلثة الاقسام
 من التشبيهات فاما التشبة الاول فلا يحصل له شيء من هذه
 المشاهدة بل هو ضارف عنها وعائق دونها ان هو * تصور في الامور
 المحسوسة والامور المحسوسة كلها حجب معتبرضة دون ذلك المشاهدة
 وانما احتجيج الي هذا التشبة لا سقى امة هذا الروح الحيواني الذي
 يحصل به التشبة الثاني بالاجسام السماوية فالضرورة قد عوا اليه من
 هذا الطريق ولو كان لا يخلوا من تلك المقدرة واما التشبة الثاني
 فتحصل له به حظ عظيم من المشاهدة على الدوام لكنها مشاهدة
بمحالطها شوب ان من يشاهد ذلك فهو من المشاهدة على الدوام
 فهو مع تلك المشاهدة يعقل انه ويلتفت اليها خسيئ ما جتبه من
 بعد هذا اواما التشبة الثالث فتحصل به المشاهدة الضرفية والشهادة
المخصوص الذي لا تغافل فيه من الوجوه الا الي الموجود الواجب
 الوجود والذي يشاهد هذه المشاهدة قد غابت عنه ذات نفسه
 وفيه وقفيت وولاذقت وكذلك يملأ الذوات التي كيلف كيلف
 او قليلة